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»خاطرات موتورسیکلت« 
کلید خورد

»خاطرات  داستانی  مستند  فیلمبرداری 
کارگردانی  موتورسیکلت« به تهیه کنندگی و 
ــان مــراحــل  ــای پ از  کــیــانــی پــس  محمدعلی 
فیلمنامه  شــد.  آغــاز  تهران  در  پیش تولید 
ــر بـــراســـاس طــرحــی از محمدعلی  ــن اثـ ایـ
کیانی به قلم شهرزاد امیر شاه کرمی نوشته 
که با  کیانی است  کارگردانی  شده است. »خاطرات موتورسیکلت« اولین تجربه 
موضوعی اجتماعی در ارتباط با دغدغه های نسل جــوان جلوی دوربین رفته 
گوشی همراه توسط مهدی اصلانی ثبت  اســت.  فیلمبرداری این اثر با دوربین 
می شود. امیر موسوی، ندا نصیری، زینب موسوی نژاد، مهدی بیات، محمدرضا 
که  ، علیرضا میرزایی، مهدی زمانی و محمد باقر صفانور بازیگرانی هستند  برزگر
در ایــن اثــر به ایفای نقش می پردازند. عوامل ایــن مستند داستانی عبارتند از 
مدیر فیلمبرداری: مهدی اصلانی، مجری طرح: مجتبی پیری )تندیس فیلم(، 
کارگردانی و مدیر برنامه ریزی: امیر  گروه  مدیر مالی: نسترن شفیعی، سرپرست 
جاویدنیک، دستیاران کارگردان: مهدی بیات و محمد پیران، عکاس: کیانا کیانی، 

: امیر محمدی و کیوان زمانی. منشی صحنه: مریم کاظمی، دستیاران فیلمبردار

انتظار نادیده گرفته شدن 
»احمد« را نداشتیم

محمد ساسان، مدیر مرکز تولیدات سینمایی سوره 
گفت: وقتی اسامی نامزدهای جشنواره فیلم فجر اعلام 
شد تعجب کردیم و فکر می کردیم فیلمی مثل »احمد« 
در رشته های بیشتری دیده شود. وی افــزود: هرچند 
اما فکر  به فضای داوری جشنواره احترام می گذاریم 
می کردیم که این فیلم باید بهتر دیده می شد یا حتی 
غ هم حضور داشت اتفاق بهتری  گر فیلمی مثل »باغ کیانوش« در بخش سودای سیمر به نظر ا
بود و می توانست در رشته های جدی تری اقبال داشته باشد. اما در رابطه با تصور کلی ما از 
موفقیت سوره در جشنواره، این تصور را داشتیم و حتی فکر می کردیم باید موفقیت بیشتری 
غ  کسب می کردیم. وی در رابطه با این انتقاد که حواشی فیلم »صبح اعدام« باعث اعطای سیمر
بهترین کارگردانی به آن شد توضیح داد: من این تصور را ندارم که حواشی باعث جایزه گرفتن 
گر قرار بود این مبنا در داوری ها وجود داشته باشد،  که ا فیلم »صبح اعدام« شده باشد، چرا
شاید باید اتفاق بهترین برای فیلمی مثل »بی بدن« می افتاد. »صبح اعدام« در مفهوم خودش 
گر  به عنوان یک فیلم جمع و جور با بودجه کم کارش را خیلی درست و پخته انجام داده است،  ا
کشن صحبت کنیم، شاید کارگردانی »احمد« خیلی سخت تر بود اما  بخواهیم به لحاظ پرودا

اصلا این فیلم دیده نشد که راجع به جایزه گرفتنش صحبت کنیم.

جشنواره اسپریت زیر سایه 
شعار »فلسطین آزاد«

جشنواره فیلم مستقل اسپریت 2024 در حالی 
که در  گذشته«  انتخاب فیلم »زندگی های  با 
بیشتر فهرست های امسال جای داشــت، در 
که  حالی بــه عــنــوان بهترین فیلم بــرنــده شــد 
شــعــار هـــــواداران فلسطین ایــن جــشــنــواره را 

تحت الشعاع قرار داد. 
توجه همه را معطوف خود کرده بود.

آزاد«  با شعار »فلسطین  هـــواداران فلسطین 
توجه مراسم را به خود جلب کردند و با پخش 
یک پیام از پیش ضبط شده، توجه بسیاری از 

مجریان و برندگان را معطوف خود ساختند.
پخش ایــن صــدا در مــراســم غوغایی در بین 
حــاضــران ایــجــاد کــرد، زیــرا صــدای آن از خود 

نمایش بلندتر بود.

فیلم کوتاه دیدگاه  قاب

خبر 

 درام فلسطینی 
زیر بمباران اسرائیلی

سازندگان درام اجتماعی فلسطینی »همه چیز جلوی روی 
کار فیلمبرداری را در شرایط سخت جنگی  تو« تلاش دارنــد 
غزه، در منطقه دیگری ادامه دهند. کار فیلمبرداری این درام 
تاریخی ضداستعماری قبل از حمله ارتش رژیم صهیونیستی 
ک غــزه شــروع شــده و حــدود 30 درصــد از صحنه های  به خــا
آن هــم فیلمبرداری شــده بــود امــا حمله نــیــروهــای نظامی 
، باعث توقف کار  کنان شهر رژیم اشغالگر از زمین و هوا به سا

سازندگان فیلم شد. 
، کارگردان و شاعر سرشناس فلسطینی  خانم آن ماری جاسر
که همه چیز جلوی روی تو را براساس فیلمنامه ای از خودش 
کارگردانی می کند، امید داشت با پایان جنگ و تجاوز ارتش 
کار فیلمبرداری  رژیم غاصب صهیونیستی به منطقه، بتواند 
را ازسر بگیرد ولی باتوجه به طولانی شدن حملات وحشیانه 
کشتار اهالی بی دفاع غزه، جاسر  رژیم صهیونیستی و ادامــه 
کشورهای  قصد دارد بقیه صحنه های فیلمش را در یکی از 

عربی فیلمبرداری کند.
 داستان این درام تاریخی که قرار است بدون زمان باشد، در 
با قیام اهالی فلسطین در ســال 1936 علیه استعمار  رابطه 
که در آن زمــان بر فلسطین حکمرانی  کبیر است  بریتانیای 
می کرد. این قیام مردمی متاسفانه توسط نیروهای سرکوبگر 
شرکت  آن  در  انگلیسی  نظامی  ــزار  ه  20 از  بیش  کــه  بریتانیا 
داشــتــنــد، بــه شــکــل خــشــن و بــی رحــمــانــه ای ســرکــوب شــد. 
: »بــا آن کــه ایــن داستان تلخ تاریخی در دهه  گفته جاسر به 
30 میلادی اتفاق می افتد اما قصد دارم به مظلومیت تاریخی 
فلسطینی ها در طول تاریخ اشاره کنم و آن را تا امروز و زمان 
ــاور دارم همه چیز  حــال امــتــداد داده ام. بــه همین دلــیــل، ب
جلوی روی تو، فاقد تاریخ است و مبارزه مردم فلسطین علیه 
اشغال و استبداد را در یک دوره زمانی نامشخص و ادامه دار 
به تصویر می کشد. متاسفانه این روزها شاهد حمله دوباره 
ک غزه هستیم و تاریخ دوباره به شکل  نیروهای متجاوز به خا
کــه در چنین شرایط  دیــگــری تــکــرار مــی شــود. طبیعی اســت 
جنگی، نمی توانیم در جایی مثل غزه به کار فیلمبرداری ادامه 
تــازه ای  لوکیشن های  بررسی  مشغول  همین،  بــرای  دهیم. 
هستیم که بتواند به عنوان مکان فیلمبرداری مناسب مورد 

استفاده قرار بگیرد.«
آثــار  تولید  دارد  عقیده  هــم  فیلم  تهیه کننده   ، البکر احــمــد 
تاریخی یکی از راه هــای مقابله با نیروهای سرکوبگر قدیمی 
و جدید است و اضافه می کند: »نسبت به همه چیز جلوی 
روی تو، بسیار امیدوار و هیجان زده هستم. این فیلم یکی 
از مهم ترین بخش های مبارزات تاریخی ملت فلسطین را به 
که مردم دنیا بدانند  نمایش می گذارد و به نظرم، لازم است 
چه اتفاقاتی از گذشته تا حال بر سر مردم آواره فلسطین آمده 
گذشته تا حــال با چه فجایع و جنگ هایی روبــه رو  و آنها از 
ایــن فیلم، در جبهه  کامل  بــا تولید  ــوده انــد. در حقیقت،  ب
دیگری مشغول مبارزه با نیروهای متجاوز و اشغالگر هستیم 
و دوربین، سلاح مان اســت.« همه چیز جلوی روی تو برای 

نمایش عمومی در اواخر سال جاری میلادی آماده می شود.

کیکاوس زیاری   |   گروه فرهنگ و هنر
یادداشت

تهیه کننده فیلم »باغ کیانوش« با اشاره به لزوم توجه جشنواره 
فیلم فجر به فیلم های کودک و نوجوان و حتی کمدی بیان کرد 
که ادامه رویکرد کم توجهی به برخی ژانرها، سینمای ایران را 

تک قطبی می کند.
محمدجواد موحد به مهر گفت: این شاید ایراد جشنواره ای 
چون فجر است که برخی ژانرها در آن کم شانس هستند؛ نه 
فقط ژانر کودک و نوجوان که کمدی و طنز هم کمتر این اقبال 

را در فجر دارد. حتی فیلم هایی که در ژانر پلیسی و نوآر هستند 
نیز کمتر مورد توجه قرار می گیرند . این نگاه باعث تک قطبی 
گــر ما می خواهیم ژانــرهــای مختلف  شــدن سینما می شود ا
بـــرای مخاطبان مــتــفــاوت و ســلایــق متنوع داشــتــه باشیم 
جشنواره هایی از جنس فجر باید به این فیلم ها هم نگاه ویژه 

داشته باشند.
می کنم  فکر  ــرد:  ک تصریح  کیانوش«  ــاغ  »ب فیلم  تهیه کننده 

جشنواره فجر به عنوان یک جشنواره ملی می تواند تاثیرگذار 
باشد همان طور که در برهه هایی به برخی فیلم های اجتماعی 
توجه شد و عده ای به سمت چنین فیلم هایی رفتند و فضای 
این فیلم ها تغییر کرد، سینمای کودک و نوجوان و یا کمدی 
گر سیاستگذاران جشنواره فجر  هم ژانرهای مهمی هستند و ا
به این نوع آثار بها دهند مسیر بهتری برای دیده شدن و مورد 

توجه قرار گرفتن این ژانرها هم شکل می گیرد.

انتقاد از کم توجهی 
جشنواره فیلم فجر به 
سینمای کودک 

گــر مخاطب حــرفــه ای سینما  ا
بــاشــیــد، بـــدون شــک اوضـــاع 
ایــن روزهـــای سینمای ایــران 
سینمایی  هست؛  دست تان 
ــری شده  که خالی از تنوع ژان
و در آن  گونه های محدود نیز 
از نظر محتوا به  اثــر شاخص 

چشم نمی آید. 
هرچند سازمان سینمایی این موضوع را فهمیده و برای 
کــران نــوروزی تنوع خوبی در زمینه ژانرهای سینمایی  ا
غ از ایــن مــوضــوع و ایــن کــه سینما  درنــظــر گرفته امــا فــار
کمدی می فروشد و رکورد می زند  همچنان با فیلم های 
ادامــه  را  راه  همین  تــا  می کند  تشویق  را  گران  سینما و 
کمدی همیشه  کنار  که در  از موضوعاتی  بدهند. یکی 
حضور پررنگی در سینما دارد فیلم های اجتماعی است 
این که  از  بگذریم  می گویند.  آن  بــه  نیز  درام  گــاهــی  کــه 
ــدارد، چرا  ژانــری به نــام اجتماعی و درام اساسا وجــود ن
که کدام فیلم است که در خود جامعه و اجتماع نداشته 
که دارای درام نباشد؟ حتی  باشد؟ کدام داستان است 
کمدی ترین داستان ها و فیلم ها یک درام هستند، پس 
وجود ژانری به عنوان اجتماعی، خود یکی از کمدی ترین 

گرفته  آن قـــدر جــدی  اتــفــاق هــای سینماست و 
گاهی دارای ژانرهای  که  شده 

که  که قول داده را نخرد و مهم ترین سکانس  جایزه ای 
جمع شدن مردم دور یک ماشین شاسی بلند گران قیمت 
اســت کــه یـــادآور تــصــاویــری از مــردمــان گرسنه و بــدوی 

آفریقایی است که در مستندها قابل مشاهده است. 

    سینما؛ چراغ قوه جامعه 

در  بحث برانگیز  کلمات  از  یکی  همیشه  سیاه نمایی 
کلمه برای  که هر زمــان از این  سینمای ایــران بــوده چرا 
که  هستند  عــده ای  می شود،  استفاده  فیلمی  توصیف 
می گویند مگر این چیزها در جامعه نیست؟ شاید در نگاه 
اول این سؤال به قدری قانع کننده  به نظر برسد اما اتفاقا 
این طور نیست. بــرای توضیح این مسأله باید متوسل 
که شب  به مثالی شــد؛ هر جامعه مانند جنگلی اســت 
که تمام آن را نمی توانید ببینید  گذاشته اید  در آن قدم 
که به وسیله آن هر بار  و سینما آن چــراغ قــوه ای اســت 
نور را بر قسمتی از این جنگل می تابانید. گاهی صدایی 
می شنوید و نــور را بــه طــرف آن می گیرید تــا ببینید چه 
اتفاقی افتاده است و گاهی در آن تاریکی منظره زیبایی 

می بینید و می خواهید که از آن نهایت استفاده را ببرید. 
گران ما که این  کنون سؤال مهم و اصلی این است که سینما ا
ابــزار را در اختیار دارنــد چرا تمام تمرکز خود را تنها روی یک 
بخش خاص از جامعه متمرکز کرده اند؟ آیا جامعه ما خالی 
از طبقه متوسط شده است که از آن در سینمای ما خبری 
نیست؟ آیا هیچ اتفاق امیدآفرین و مثبتی در جامعه ایرانی رخ 
گران فقط دست گذاشته اند روی اتفاقات  نمی دهد که سینما
گر با دیدن این فیلم های سیاه به  تلخ و ناامید کننده؟ پس ا
خود و دیگران گفتید این چیزها در جامعه وجود دارد، این 
گر کسی می گوید  سؤالات را از خود بپرسید و فراموش نکنید ا
این فیلم ها سیاه نمایی است منظورش این نیست که نباید 
که این همه تمرکز در  ساخته شود بلکه مقصود این است 
که جامعه  ایــن سیاه نمایی منطقی نیست. به ایــن علت 
هر چیزی را که می بیند باور می کند و ما امــروزه شاهدیم که 
عده ای از هموطنان آرزو می کنند تا در 
کشوری دیگر بودند تا این که 
ــران  شــهــرونــدی در ایـ

باشند! 

کت!  فیلم »روشن« جدیدترین  فرعی می شود، مانند فلا
فیلم اجتماعی است که روی پرده رفته؛ فیلمی که کاملا 
دلخواه  تصویر  تا  است  خارجی  جشنواره های  مناسب 
گــاه نــشــان دهــنــد و جــایــزه ای  ــود را بــه مخاطبان نــاآ  خ

به کارگردان بدهند.

    سیاه بازی روشن

که  ــه همین نـــام اســـت  فیلم روشـــن داســتــان مـــردی ب
که تمام پس انداز  ؟  مشخص نیست شغلی دارد یا خیر
خود را خرج پیش خرید آپارتمانی در حاشیه شهر تهران 
کرده است تا بتواند سقفی بالای سر خانواده خود جور 
کند. اما انبوه سازی که اقدام به ساخت مسکن کرده هر 
بار به بهانه ای از خریداران طلب پول می کند تا ساختمان 
را کامل تحویل مشتریان دهد. روشن در این میان اما با 
مشکلات خانوادگی جدی ای نیز روبه رو است که در طول 

داستان مخاطب با آن روبه رو می شود. 
شاید سیاه نمایی دقیق ترین کلمه ای باشد که بتوان برای 
فیلم روشن به کار برد. این فیلم در تک تک لحظات خود 
تصویری سیاه از ایران نشان می دهد. روشن حتی در این 
امر پا را فراتر می گذارد و در ورطه شعار می افتد و مانند 
این است که از اول تا آخر فیلم دست نوشته ای بزرگ در 
دست می گیرد که ما همه بدبختیم! این شعارزدگی صرفا 
در دیالوگ های داستان نیست بلکه در گوشه گوشه فیلم 

می توان آن را مشاهده کرد. 
که پر  کار رفته  که در فیلم به  از پالت رنگی 
شده است از رنگ های مرده تا قاب ها 
و ســکــانــس هــای کــارت پــســتــالــی که 
کــت از ســر و روی آن مــی بــارد.  فــلا
کــردن  پخش  مثل  سکانس هایی 
گمشده توسط روشن،  گهی سگی  آ
مسابقه هایی که با دخترش می گذارد 
ــودش  ــ ــه خـ ــ ــع ــ ــر دف ــ ولــــــی هـ
بــرنــده مــی شــود تا 

    بازی های ضعیف از بازیگران قوی! 

چند ســالــی مــی شــود کــه بــازیــگــرانــی کــه هــرکــدام وزنـــه ای 
گرفته اند  از ایـــن ژانـــر فــاصــلــه  کــمــدی هستند  در ژانـــر 
ــای جـــدی  ــقــــش هــ ــ ــد ن ــ ــن ــی دهــ  و بـــیـــشـــتـــر تـــرجـــیـــح مــ
کنند.  این که دلیل ایــن امــر چیست خــود بحثی  بــازی 
که  ــر و زمــانــی دیــگــر می طلبد امــا یکی از بــازیــگــرانــی  دگ
 چند ســالــی اســت وارد نــقــش هــای جــدی شــده است 

رضا عطاران است. 
کاملا از دنــیــای کمدی جدا  عــطــاران بــا ایــن کــه خــود را 
نکرده امــا در چند ســال اخیر بیشتر شاهد نقش های 
جدی از او بودیم و روشن تازه ترین نقش جدی اوست. 
عــطــاران در نقش روشــن بــا ایــن کــه نقش اصلی را دارد 
امــا مجالی بــرای بــروز خــود نــدارد و جز زمانی که خانه 
همسر  نقش  روشـــن  و  مــی شــود  تئاتر  صحنه  مثابه  او 
 خــود را بــرای دخترش بــازی می کند هیچ بــازی دیگری 

از او نمی بینیم.  
ــاری اســـت و او هم  ــص ــن ســیــامــک ان دیــگــر بــازیــگــر روشـ
ــه نـــدارد.  بــه عــنــوان یــک نقش مکمل چــیــزی بـــرای ارائـ
همچنین سایر بازیگران فیلم نیز به همین منوال اند و 
کل بازی های این فیلم همگی ضعیف و میان تهی  در 
کــه نقش ها حتی تیپ هم  ــد تــا جایی  ــده ان از آب درآم
کتر روشن در فیلم یک انسان  نیستند.  به عنوان مثال کارا
عاشق سینما معرفی می شود که زندگی اش را برای سینما 
 گذاشته است اما جز در چند سکانس، اشاره های کوتاهی

 به آن نمی شود.

یک سینما وی تار وشن« ر »ر
 نیم نگاهی به یک فیلم غیر قابل دیدن 

    حکومت سلیقه ها!

ــاره فیلم  ــ خــاصــه ایــن کــه هــر چــه گفتنی درب
سیاه روشن بود گفته شد. فیلم روشن فیلمی 
که در هیچ چیزی خوب نیست؛ نه در  است 
داستان، نه بازیگری و نه کارگردانی. روشن را 
پرده  حال حاضر  فیلم  تاریک ترین  می توان 
سینمای ایران نامید؛ فیلمی که جز بر ناامیدی 
که می گوید من بدم،  شما نمی افزاید. فیلمی 
کشورم  جامعه ام بد اســت، شهرم بد اســت، 
بد است تا بتواند در جشنواره های خارجی 
کند و به اصطاح اعتباری  کسب  جــایــزه ای 

برای کارگردان به دست بیاورد.
است  فیلم هایی  ــت  دس آن  از  روشـــن  فیلم 
کشور را  کــه مــی تــوان بــا آن دستگاه فرهنگی 
زیــر ســؤال بــرد، چــرا بــه چنین فیلمی پروانه 
ساخت داده شد؟ چرا وقتی ساخته شد و در 
کران  جشنواره فجر نیز به نمایش درآمد اجازه ا
کــرد؟ چرا در چنین زمانی یعنی  گسترده پیدا 
کــران می شود؟  ایام انتخابات چنین فیلمی ا
و بسیار سؤال هایی که همه نشان می دهند 
در دستگاه عریض و طویل فرهنگی کشور این 
کم است نه مصالح ملی  سلیقه هاست که حا

و قوانین و ضوابط. 

برش

گروه فرهنگ و هنر

امیرحسین حیدری


